REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES

REQUERIMENTO solicitando à Prefeitura
que encaminhe informações sobre
Requerimento de Abaixo-assinado
pedindo Estudo visando melhorar a
fluidez do trânsito no cruzamento da Rua
José Bonifácio com a Rua Riachuelo, na
Vila Assunção.

Conforme inciso XVII do Art. 58 da Lei
Orgânica do Município

Senhor Presidente

Gostaríamos de expressar nossa admiração pelo excelente trabalho que o Departamento de
Engenharia  de  Tráfego  tem  realizado  em  nossa  cidade,  garantindo  a  segurança  e  a
mobilidade de nossos cidadãos. Sabemos que o compromisso e a dedicação da equipe são
essenciais para que o trânsito flua com mais segurança e que as demandas de melhorias
sejam atendidas com responsabilidade e competência.

Considerando a eficiência e o cuidado que têm pautado o trabalho de todos, precisamos
persistir na realização de estudo para melhorar a fluidez do trânsito intenso na área e os
riscos de acidentes devido à falta de sinalização adequada.

Diante desta situação, REQUEREMOS à Mesa, na forma regimental, que seja expedido
ofício à Prefeitura solicitando que nos encaminhe informações sobre Estudo visando melhorar
a fluidez do trânsito no cruzamento da Rua José Bonifácio com a Rua Riachuelo, na Vila
Assunção com retorno às questões expostas:

1. Novo Estudo: Considerando os acidentes registrados neste cruzamento, podemos contar
como novo estudo aprofundado com possíveis alternativas como implantação de semáforo
ou de rotatória dentro do processo já existente?

2. Qual seria o menor prazo de estudo e desenvolvimento de projeto viável considerando a
periculosidade do local com soluções que possam ser implantadas em curto e médio prazos?

3. Pedimos considerar o PMSA nº 10837/18, como pedido inicial  e ainda sem a devida
resposta, para que seja requerido a tramitar novamente.

Entendemos que é necessário dar soluções para evitar que pessoas continuem sendo lesadas
e vidas ceifadas,  garantindo segurança de ir  e  vir  pelas ruas do bairro,  melhorando a
infraestrutura da cidade. Aguardamos retorno com as informações solicitadas, para que

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350037003500300031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

possamos  devolver  aos  moradores  e  frequentadores  do  local  as  soluções  para  a  tão
aguardada melhoria.

 1) Paulo Henrique Pinto Serra - Prefeito Municipal Prefeitura Municipal de Santo André

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 18 de novembro de 2024.

Ver. Pedrinho Botaro
VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350037003500300031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2024-11-19T12:32:23-0300